
Prot. N° 2030                                                               Del 10 APR. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 46 del 10 Aprile 2012

OGGETTO: Avviso di accertamento dell’Agenzia delle Entrate di Potenza per imposta di  
registro. Conferimento incarico ricorso. 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella 
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n.  3 del  10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PRESO ATTO che in data 04/04/2012, è stato notificato all’Ente l’avviso di accertamento 
n. 2001/002/OR/000001078/0/005, registrato al protocollo consortile con il n. 1956/2012 
emesso dall’Agenzia delle Entrate di Potenza per imposta di registro pari a € 72.287,48 
oltre spese, dovute per la registrazione della sentenza del Tribunale di Potenza e relativa  
all’ordinanza  n.  1078/2001  concernente  la  determinazione  dell’indennità  di  esproprio 
dovuta al Sig. Costantino Maria Giovanna e altri;

CHE  sussistono giustificati motivi per proporre impugnazione dell’accertamento di cui si 
tratta, tra i quali di particolare evidenza: 
− la  sentenza  della  Sez.  XIX  della  Commissione  Tributaria  Centrale  n.  1533  del 

27/02/89, che testualmente recita “…….omissis….., sconta la medesima imposta fissa 
la sentenza dell’a.g.o. che determina l’indennità di espropriazione….omissis…; 

− che il Consorzio per la registrazione degli atti relativi alle acquisizioni di terreni in 
ambito di procedimenti espropriativi versa l’Imposta sostitutiva prevista dall’art. 24 del 
D.P.R. 29.09.1973 n. 601, imposta che per l’anno 2010 ammonta a € 8.534,93 ed è 
stata versata con mod. F23 il 29/07/2010;   

CONSIDERATO  che  il  Consorzio  per  il  ricorso  relativo  l’avviso  di  accertamento 
n. 2003/014/SC00001032 5/002, emesso dalla medesima Agenzia per imposta di registro  
dovuta in base a sentenza relativa anch’essa a procedimento espropriativi, si è avvalso 
della commercialista Tiziana DE BONIS;

CHE,  il  ricorso  di  cui  innanzi  ha  avuto  esito  positivo  sia  dinanzi  alla  Commissione 
Tributaria Provinciale, sentenza n. 62/1/08 del 12/05/2008, che davanti alla Commissione 
Tributaria Regionale - giusta sentenza n. 483/09 del 2/12/2010; 

RITENUTO,  pertanto  individuare la  Rag.  Tiziana DE BONIS,  già  consulente  dell’Ente, 
quale  professionista  di  fiducia  del  Consorzio,  affinché  compia  tutto  quanto  utile  e 
necessario  per  proporre  impugnazione  all’avviso  di  accertamento 
n. 2001/002/OR/000001078/0/005, registrato al protocollo consortile con il n. 1956/2012, 
emesso dall’Agenzia delle Entrate di Potenza per imposta di registro pari a € 72.287,48 
oltre spese;  

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art.  24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  incaricare  la  Rag.ra Tiziana  DE  BONIS  affinché  compia  tutto  quanto  utile  e 
necessario  per  proporre  impugnazione  all’avviso  di  accertamento 

2



n.  2001/002/OR/000001078/0/005,  registrato  al  protocollo  consortile  con  il 
n. 1956/2012 emesso dall’Agenzia delle Entrate di Potenza per imposta di registro pari 
a € 72.287,48 oltre spese;  

2. di imputare la spesa presunta pari a € 4.000,00, oltre alle spese documentate, tra i 
costi della produzione alla voce “Per Servizi” - “Altri” del piano economico finanziario 
dell’esercizio 2012, nonchè la registrazione, della medesima, alla voce “Spese Legali”  
del bilancio consortile dell’esercizio 2012; 

3. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge.

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

3



Parere del Dirigente Amministrativo:
Preso atto che in data 14/02/2012 è stato notificato all’Ente l’avviso di accertamento n. 
2001/002/OR/000001078/0/005,  registrato al  protocollo consortile  con il  n.  1956/2012 
emesso dall’Agenzia delle Entrate di Potenza per imposta di registro pari a € 72.287,48 
oltre spese, dovute per la registrazione della sentenza del Tribunale di Potenza e relativa  
all’ordinanza  n.  1078/2001  concernente  la  determinazione  dell’indennità  di  esproprio 
dovuta al Sig. Costantino Maria Giovanna e altri;
Considerato che il Consorzio per il ricorso, il cui esito è stato positivo, avverso ad un 
altro avviso di accertamento similare ha dato incarico alla commercialista Rag. Tiziana 
DE BONIS, si propone di affidare incarico alla medesima professionista affinché compia 
tutto quanto utile e necessario all’impugnazione dell’avviso di accertamento succitato, 
prevedendo  che  la  spesa  presunta  prevista  in  €  4.000,00,  per  quanto  di  propria 
competenza relativa alla imputazione contabile, sia imputata tra i costi della produzione 
alla  voce  “Per  Servizi”  -  “Altri”  del  piano  economico  finanziario  dell’esercizio  2012, 
nonchè la registrazione, della medesima, alla voce “Spese Legali” del bilancio consortile 
dell’esercizio 2012.
                                                                                                 Firmato
                                                                    IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                  Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 05/04/2012

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                   Firmato
     IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                        Avv. Rocco LICCIONE 
Tito lì, 10/04/2012

4


	IL COMMISSARIO 
	Firmato
	IL COMMISSARIO

